
Seite 1 von 4 

Gebrauchsinformation 
Information für den Anwender 
 
 
POLYXAN GRÜN N Salbe 
Creme 
 
Zur Anwendung bei Erwachsenen und Jugendlichen ab 12 Jahre 
 
Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig durch, denn sie enthält wichtige Informationen 
für Sie. 
Dieses Arzneimittel ist ohne Verschreibung erhältlich. Um einen bestmöglichen Behandlungserfolg 
zu erzielen, muss POLYXAN GRÜN N Salbe jedoch vorschriftsmäßig angewendet werden. 
 
• Heben Sie die Packungsbeilage auf. Vielleicht möchten Sie diese später nochmals lesen. 
• Fragen Sie Ihren Apotheker, wenn Sie weitere Informationen oder einen Rat benötigen. 
• Wenn sich Ihre Symptome verschlimmern, müssen Sie auf jeden Fall einen Arzt aufsuchen. 
• Wenn eine der aufgeführten Nebenwirkungen Sie erheblich beeinträchtigt oder Sie 
Nebenwirkungen bemerken, die nicht in der Gebrauchsinformation angegeben sind, informieren 
Sie bitte Ihren Arzt oder Apotheker. 
 
Diese Packungsbeilage beinhaltet: 
1. Was ist POLYXAN GRÜN N Salbe und wofür wird es angewendet? 
2. Was müssen Sie vor der Anwendung von POLYXAN GRÜN N Salbe beachten? 
3. Wie ist POLYXAN GRÜN N Salbe anzuwenden? 
4. Welche Nebenwirkungen sind möglich? 
5. Wie ist POLYXAN GRÜN N Salbe aufzubewahren? 
6. Weitere Informationen 
 

1.  Was ist POLYXAN GRÜN N Salbe und wofür wird sie angewendet? 

POLYXAN GRÜN N Salbe ist ein traditionelles homöopathisches Arzneimittel. 
 
Anwendungsgebiete: 
Die Anwendungsgebiete leiten sich von den homöopathischen Arzneimittelbildern ab.  
Traditionell angewendet zur Besserung des Befindens bei Muskelschmerzen. Diese Angaben 
beruhen ausschließlich auf Überlieferung und langjähriger Erfahrung. 
 
Hinweis: 
Bei anhaltenden, unklaren oder neu auftretenden Beschwerden sollte ein Arzt aufgesucht werden, 
da es sich um Erkrankungen handeln kann, die einer ärztlichen Abklärung bedürfen. 
 
2.  Was müssen Sie vor der Anwendung von POLYXAN GRÜN N Salbe beachten? 

POLYXAN GRÜN N Salbe darf nicht angewendet werden, wenn Sie überempfindlich (allergisch) 
gegen einen der Bestandteile von POLYXAN GRÜN N Salbe sind. 

Besondere Vorsicht bei der Anwendung von POLYXAN GRÜN N Salbe: 

Aufgrund des Gehaltes an Alkohol kann häufige Anwendung des Arzneimittels auf der Haut 
Reizungen oder Entzündungen verursachen. 

POLYXAN GRÜN N Salbe soll nicht auf offene Wunden oder auf Schleimhäute aufgetragen 
werden. Die Anwendung darf nur auf intakter Haut erfolgen. Nach dem Auftragen sollten die 
Hände gereinigt werden. 



2 von 4 

Kinder 

Zur Anwendung dieses Arzneimittels bei Kindern liegen keine ausreichenden Untersuchungen 
vor. Es sollte deshalb bei Kindern unter 12 Jahren nur nach Rücksprache mit dem Arzt 
angewendet werden.  

 

Bei Anwendung von POLYXAN GRÜN N Salbe mit anderen Arzneimitteln 

Es sind keine Wechselwirkungen bekannt. 

 

Bei Anwendung von POLYXAN GRÜN N Salbe zusammen mit Nahrungsmitteln und Getränken 

Allgemeiner Hinweis: 
Die Wirkung eines homöopathischen Arzneimittels kann durch allgemein schädigende Faktoren in 
der Lebensweise und durch Reiz- und Genussmittel ungünstig beeinflusst werden. 
Falls Sie sonstige Arzneimittel anwenden, fragen Sie Ihren Arzt. 

 

Schwangerschaft und Stillzeit 

Wie alle Arzneimittel sollte POLYXAN GRÜN N Salbe in der Schwangerschaft und der Stillzeit 
nur nach Rücksprache mit dem Arzt angewendet werden. 
POLYXAN GRÜN N Salbe sollte in der Stillzeit nicht im Bereich der Brustwarzen angewendet 
werden. 
 

Verkehrstüchtigkeit und das Bedienen von Maschinen 

Es sind keine besonderen Vorsichtsmaßnahmen erforderlich. 

 

Wichtige Informationen über bestimmte sonstige Bestandteile von POLYXAN® GRÜN N Salbe: 

Cetylstearylalkohol kann örtlich begrenzt Hautreizungen (z. B. Kontaktdermatitis) hervorrufen. 

 

3.  Wie ist POLYXAN GRÜN N Salbe anzuwenden? 

Wenden Sie POLYXAN GRÜN N Salbe immer genau nach der Anweisung in dieser 
Packungsbeilage ein. Bitte fragen Sie bei Ihrem Arzt oder Apotheker nach, wenn Sie sich nicht 
ganz sicher sind.  

Falls vom Arzt nicht anders verordnet, gilt für Erwachsene und Jugendliche ab 12 Jahren: 

x cm Salbenstrang 1 – 3-mal täglich auf die betroffenen Körperstellen auftragen. 

 

Art und Dauer der Anwendung 

Auch homöopathische Arzneimittel sollten ohne ärztlichen Rat nicht über längere Zeit angewendet 
werden. 

Wenn Sie weitere Fragen zur Anwendung des Arzneimittels haben, fragen Sie Ihren Arzt oder 
Apotheker. 



Seite 3 von 4 

 

4.  Welche Nebenwirkungen sind möglich? 

Wie alle Arzneimittel kann POLYXAN GRÜN N Salbe Nebenwirkungen haben, die aber nicht bei 
jedem auftreten müssen. 

Bei der Bewertung von Nebenwirkungen werden folgende Häufigkeitsangaben zugrunde gelegt: 

 

 

 

Mögliche Nebenwirkungen 

In vereinzelten Fällen sind Überempfindlichkeitsreaktionen möglich, die mit verstärkter Rötung und 
Überwärmung der betreffenden Hautstelle einhergehen können. In diesen Fällen setzen Sie bitte 
das Arzneimittel ab und wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. 
Hinweis:  
Bei der Anwendung eines homöopathischen Arzneimittels können sich die vorhandenen 
Beschwerden vorübergehend verschlimmern (Erstverschlimmerung). In diesem Fall sollten Sie 
das Arzneimittel absetzen und Ihren Arzt befragen.  
Informieren Sie bitte Ihren Arzt oder Apotheker, wenn eine der aufgeführten Nebenwirkungen Sie 
erheblich beeinträchtigt oder Sie Nebenwirkungen bemerken, die nicht in dieser 
Gebrauchsinformation angegeben sind. 

 

5.  Wie ist POLYXAN GRÜN N Salbe aufzubewahren? 

Arzneimittel für Kinder unzugänglich aufbewahren. 

Sie dürfen das Arzneimittel nach dem auf der Tube und dem Umkarton angegebenen 
Verfalldatum nicht mehr verwenden. Das Verfalldatum bezieht sich auf den letzten Tag des 
Monats. 

Nicht über 25ºC lagern. 

Nach Anbruch 3 Monate haltbar. 

 

6.  WEITERE Informationen 

Was 10 g POLYXAN GRÜN N Salbe enthalten: 

Die Wirkstoffe sind: 

0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria ex herba sicc. (1+1+1) Dil. D6  
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 
0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria ex herba sicc. (1+1+1) Dil. D8    
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 
0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria ex herba sicc. (1+1+1) Dil. D10  
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 
0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria ex herba sicc. (1+1+1) Dil. D12  
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 

Sehr häufig: mehr als 1 von 10 Behandelten 
Häufig: weniger als 1 von 10, aber mehr als 1 von 100 Behandelten 
Gelegentlich: weniger als 1 von 100, aber mehr als 1 von 1000 Behandelten 
Selten: weniger als 1 von 1000, aber mehr als 1 von 10 000 Behandelten 
Sehr selten: weniger als 1 von 10 000 Behandelten, oder unbekannt 



4 von 4 

0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria e rhiz. sicc. (1+1+1) Dil. D6    
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 
0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria e rhiz. sicc. (1+1+1) Dil. D8    
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 
0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria e rhiz. sicc. (1+1+1) Dil. D10  
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)], 
0,278 g Carex flava/elongata/vesicaria e rhiz. sicc. (1+1+1) Dil. D12  
[HAB, V. 4a, Ø mit Ethanol 86% (m/m)] 
 
Die sonstigen Bestandteile sind: 
Oleyloleat (DAB), Ethanol 43 % (m/m), Emulgierender Cetylstearylalkohol (Typ A), weißes Vaselin, 
Gereinigtes Wasser. 
 
Wie POLYXAN GRÜN N Salbe aussieht und Inhalt der Packung: 
Weiße Creme in Tuben zu 50 g 
 

Pharmazeutischer Unternehmer und Hersteller 

Dr. E. Ritsert Pharma GmbH & Co. KG 
Klausenweg 12 
69412 Eberbach 
Tel.: 0 62 71 / 92 21-0 
Fax: 0 62 71 / 92 21-55 
info @ritsert.de 

Diese Gebrauchsinformation wurde zuletzt überarbeitet im [ ]. 

 
 
 
 


